a) Vielleicht auch Grûningen, die Urkunde ist hier etwas beschädigt. — b) Die eingeschlossenen Buchstaben sind gleichfalls nicht mehr zu entziffern.

1 und 2) Maselheim und Aepfingen, O.A. Biberach. — 3 und 4) Staig und Mietingen, O.A. Laupheim.

1321.

Graf Otto von Eberstein übergibt um seiner Gattin Kunigunde von Freiburg und seines eigenen Seelenheils willen dem Kloster Herrenalb ein Drittheil des Zehnten und weitere Einkünfte in Freiolsheim.

1255.

Nos Otto de Eberstein tenore presentium profiteamur et dilucide protestamur, || quod nos in remedium anime quondam uxoris nostre Cunegundis de Friburch nec non || et in remedium nostre anime contulimus pie et obtulimus claustro monachorum in Alba, || Cysterciensis ordinis, terciam partem decimarum ville in Frioltshem^{a)}, item redditus denariorum ibidem, videlicet XVII unceas Hallensis monete, ita ut ipsi monachi eadem bona cum omni iure et utilitate in perpetuum debeant possidere. Cuius rei testes sunt: Arnoldus pincerna, Cunradus pincerna, Bertoldus de Elkesheim^{b)}, Otto de Buheln³⁾, Scurebrandus advocatus, Heinricus advocatus, filius eius, Billungus advocatus et Heinricus notarius noster aliique quam plures. In cuius facti firmam memoriam et cautelam presentem litteram dicto claustro dedimus nostro sigillo munitam.

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. L°. V°. , indictione XIII°.

Ein Duplikat der Urkunde im Generallandesarchive zu Karlsruhe hat folgende Abweichungen: *Ebersten* — *presencium* — *remedium* || — *Cunegundis* — *Fribure* — *contu||limus* — *ville* || *Vriolfesh* — *monete cum mortuariis attinentibus, ita* — *utilitate* — *Cunradus* — *Elchesen* — *Behel* — *Shurebrandus* — *Hainricus* — *Hainricus* — *indiccione*. — Das am Duplikat, woselbst es besser erhalten ist, an langen leinenen Schnüren befestigte Siegel des Ausstellers, schildförmig, c. 55,49 mm (IV. A. 1): die ebersteinische fünfblättrige Rose; Umschrift: † *Sigillum* . OTTONIS . COMITIS . DE . EBERSTEIN. — Auszug: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 1, 234.

a) Oder *Frioltsheim*. — b) Es steht eben *Elkeshei*.

1 und 2) *Freiolsheim*, *Elchesheim*, bad. B.A. Rastatt. — 3) *Bühl*, bad. B.A. Sitz, wenn nicht *Niederbühl*, bad. B.A. Rastatt.

1322.

Der Reichsschenke Walther von Limpurg vergab das Patronatrecht der Kirche zu Bitzfeld an das Kloster Lichtenstern.

1255.

Universis Christi fidelibus presentes^{a)} literas inspecturis Waltherus, imperialis aule pincerna de Limpurg¹⁾, veram ac perfectam salutem et sanitalem hominis utriusque. Pro discriminibus innumeris et diversarum miseriarum anxietatibus huius temporis evadendis, quæ quasi diluvium absortivum undique iam defluunt et inundant, sed etiam pro salute gratuita consequenda nihil melius nihilque consultius intelleximus, quam ut a nobis, qui seculo cum amaritudine militamus, religiose persone ordinum probatorum congruis benevolentis foveantur et necessariis subsidiis adiuventur, ne subtractis eis indigentis^{b)} oportunitis a rigore sue professionis et puritatis deficiatur^{c)} et exorbitare cogantur a spiritali tramite discipline. Hac itaque consideratione nos moti et prehabita deliberatione sufficienti de nostrorum heredum consensu ac beneplacita voluntate contulimus ius patronatus ecclesie in Bitzfeldt²⁾, quod titulo proprietatis ex hereditaria successione dinoscitur^{d)} possedisse, sanctimonialibus in monasterio Clare Stelle, ordinis Cisterciensis, in dei servitio iugiter constitutis, ut ipsam ecclesiam post decessum vel voluntariam cessionem Giselberti clerici, qui nunc presidet in eadem, cum omnibus attinentiis in posterum possideatur^{e)} pleno iure, quatenus progenitorum nostrorum orationum suarum suffragio recordentur et posteritatem nostram devotionis sue beneficio prosequantur. Ad istius igitur collationis stabilem firmitatem et memoriam perpetuo duraturam presentes conscribi et impressione sigillorum domini Virici avunculi nostri videlicet comitis de Helfenstein³⁾, domini Popponis de Durne⁴⁾, nostri et fratris nostri Conradi volumus^{f)} communitari, adhibitis testibus subnotatis: Engelhardo, Conrado, amite nostre filiis de Weinsperg⁵⁾^{g)}, Arnaldo de Tierberg⁶⁾, Conrado et Syfrido de Hesental⁷⁾, Eberardo dicto Aureo, Friderico de Bilrieth⁸⁾, Friderico de Scarenstetten⁹⁾, Rabenoldo de Geilendorff¹⁰⁾, Walthero dicto de Sydere¹¹⁾, militibus, Syfrido et Wolframo fratribus sub Limpurg¹²⁾, viris militaribus, Henrico sculleto et eius germano Wallhero de Hagenbuech¹³⁾, Wallhero et Henrico fratribus de Tullowe¹⁴⁾, item Conrado et Ottone fratribus dictis Trillier, civibus Hallensibus et aliis quam pluribus fide dignis et honestis.

Facta est autem hec donatio anno domini M. CC. LV.

V.

Nach der nur noch in einer Aufzeichnung von der Hand des Archivars Rüttel aus der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts erhaltenen Bestätigung Bischof Irings von Würzburg vom 26. März 1265. — Regest: Stälin, Wirtemb. Geschichte 2, 605.

a) Hier und im Folgenden sind die mittellateinischen *e* statt der meistens gesetzten *ae* der Abschrift wiederhergestellt. — b) So deutlich die Vorlage. — c) Vielleicht verschrieben für *deficiant*. — d) Desgl. für *dinoscimur*. — e) Desgl. für *possideant*. — f) Das Original hatte wohl: *roluimus*. — g) Desgl. *Winsperg*.

1) Limpurg, abgeg. Stammburg, O.A. Hall. — 2) Bitzfeld, O.A. Weinsberg. — 3) Helfenstein, abgeg. Stammburg, O.A. Geislingen. — 4) Walldürn, bad. B.A. Buehen. — 5) Weinsberg, O.A. Stadt. — 6) Thierberg, O.A. Künzelsau. — 7 und 8) Hessenthal und Bielriet, zerst. Stammburg, O.A. Hall. — 9) Abgeg. Stammburg, ohne Zweifel eines helfensteinischen Rittergeschlechts, bei Scharenstetten, O.A. Blaubeuren. — 10) Gaildorf, O.A. Stadt. — 11) Die Sieder sind ein im 13. und 14. Jahrhundert bekanntes Haller Rittergeschlecht (vergl. Wirt. Franken 6, 225), es sollte daher im Text statt *de* wohl *der* oder *dem* stehen. — 12) In dem jetzt mit Hall vereinigten Dorfe Unterlimpurg sitzende limpurgische Dienstleute. — 13) Hagenbach, eine Viertelstunde von Hall, Gem. Bibersfeld. — 14) Tullau, O.A. Hall.

1323.

Berthold von Bernhausen und seine Gattin Osterhilde schenken dem Kloster Weiler zu ihrem Seelenheil gewisse Aecker unter Vorbehalt des lebenslänglichen Niessbrauches.

1255.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Bertoldus de Bernhusen¹⁾ et uxor mea Osterhildis donavimus, tradidimus et || assignavimus²⁾ donatione inter vivos in remedium animarum nostrarum quosdam agros, quos comparavimus de bonis nostris adventitiis hoc salvo, || quod nos in hiisdem agris fructus percipiendos iure precarii a predicto monasterio nobis reservavimus pro tempore vite nostre dumtaxat³⁾ omnibus || heredibus nostris presentibus et futuris ab huiusmodi iure semotis penitus et exclusis. Et quia ego Bertholdus predictus pecuniam, pro qua dicti agri empti fuerunt, ex laboribus et industria mea sum adeptus, dicte uxori mee concessi et ipsa mihi libere consensit, quod si ipsa supervixerit et in statu permanserit viduitatis, quod in perceptione fructuum agrorum predictorum mihi libere succedet pleno iure. Si vero ad secundas nuptias convolaverit, tunc perceptio sive precarium cessabunt omnino et dicti agri ad monasterium prefatum libere devolventur. In cuius rei testimonium ego frater Fridericus, prior fratrum Predicatorum in Ezzelingen, ad instanciam priorisse et conventus sororum eiusdem monasterii et prescriptorum donatorum sigillum meum huic pagine signate sigillo conventus ipsius duxi appendendum. Testes huius rei sunt: predictus prior Fr. et frater Cunradus dictus de Walkirch³⁾ et frater Marquardus et frater Cunradus, conversi in Wilerio.